
Vývoj nezaměstnanosti v Ústeckém kraji 

1. Úvod 
 

Nezaměstnanost a vznik trhu práce v České republice byly od počátku 90. let průvodním jevem rozvíjejícího 
se tržního hospodářství. Vyváženost vztahu mezi nabídkou a poptávkou po volné pracovní síle byla přitom 
závislá na mnoha okolnostech. V počátečním období se jednalo hlavně o přechod od státního 
k soukromému vlastnictví a změny v odvětvové struktuře ekonomiky spolu s územním hlediskem 
a demografickým vývojem. 

Počínaje rokem 1990 začaly být v pravidelné měsíční periodicitě Ministerstvem práce a sociálních věcí 
zveřejňovány základní údaje o počtu a struktuře uchazečů o zaměstnání, vedených v evidenci úřadů práce. 
Rozsah těchto údajů byl v následujících letech postupně rozšiřován o další, podrobnější údaje, týkající se 
nabídky volných pracovních míst, výše a struktury příspěvků před nástupem do zaměstnání, délce 
nezaměstnanosti apod. Podrobněji lze tedy sledovat vývoj nezaměstnanosti většinou až od roku 1991. 


